

24. Medlemsforslag om måling af radon i daginstitutioner (2017-0359666)

Bilag

[Bilag I - Svar på politikerspørgsmål om måling af radon i daginstitutioner](#)

Sagsfremstilling

Medlemsforslag

Det foreslås,

- I. at Økonomiudvalget pålægger Økonomiforvaltningen ved Københavns Ejendomme & Indkøb at udarbejde et forslag til politisk behandling om gennemførelse af målinger af radonniveauet i relevante daginstitutioner i Københavns Kommune, som beskrevet nedenfor. Forslaget skal beskrive de forventede udgifter samt mulighederne for at finansiere disse indenfor forvaltningens ramme. Forslaget skal fremlægges til politisk behandling inden udgangen af 2017.

(Stillet af Radikale Venstre)

Motivering

Radon er en naturligt forekommende radioaktiv luftart, der kan sive ind i bygninger fra undergrunden. Hvis radon-koncentrationen i bygninger bliver for høj, øger det risikoen for at få kræft for de mennesker, der opholder sig meget i bygningen. Radon forøger risikoen for akut leukæmi hos børn og er ifølge WHO (World Health Organization, Verdenssundhedsorganisationen) den næstvigtigste medvirkende årsag til lungekræft efter aktiv rygning.

I Københavns Kommune har man dog, jf. bilag I, valgt ikke at måle radonniveauet i kommunens daginstitutioner med henvisning til, at kun en lille del af bygningerne i kommunen må forventes at have for høje radonniveauer ifølge en tidligere gennemført landsdækkende radonkortlægning. Selvom radonniveauet generelt er lavere i København end i andre dele af landet, kan der naturligvis godt være for høje niveauer i de enkelte institutioner, og det kan have fatale konsekvenser for de børn og voksne, der opholder sig her. Derfor ønsker Radikale Venstre, at der gennemføres en screening af, hvilke institutioner, det er relevant at måle radon i, og at der gennemføres målinger i disse institutioner. Da radon siver op fra undergrunden, er det primært institutioner i stueplan, der er relevante at måle i. En radonmåler kan købes for ca. 250 kroner, og udgiften forventes derfor at være overskuelig.

Beslutning

[Dagsordenspunkt 24: Medlemsforslag om måling af radon i daginstitutioner \(2017-0359666\)](#)

Økonomiudvalgets beslutning i mødet den 7. november 2017

Økonomiudvalget stillede følgende ændringsforslag som erstatning for medlemsforslaget:

11/5/2018

| Københavns Kommune

”At Økonomiudvalget pålægger Økonomiforvaltningen ved Københavns Ejendomme & Indkøb at måle radonniveauet i relevante daginstitutioner i Københavns Kommune. Resultatet af målingerne og forslag til eventuel håndtering af radon forelægges Økonomiudvalget, når analyserne af resultaterne og forslag til indsatser er udarbejdet i maj eller juni 2018.”

Ændringsforslaget blev godkendt uden afstemning.

Det herefter ændrede medlemsforslag blev godkendt uden afstemning.